rifi-

est supra Concilium: ergo infallibilis est juxta hujus Cardinalis sententiam, quam cum Sorbonicis Doctoribus eandem esse asserit; si enim ideo *fidei Canones* Pontificis approbatione non indigent, quia Concilium in his errare non potest, in *decretis* autem *morum* Pontificis approbatio necessaria est, omnino sequitur, etiam juxta Gallicanæ Ecclesiæ principia Papam in decretis circa mores esse infallibilem, ac errare non posse, proin Synodo superiorem esse: quis autem sanæ mentis homo credat, quod Christus Dominus ad rectam Ecclesiæ suæ gubernationem supremo suo Vicario concesserit infallibilitatis prærogativam circa Doctrinam morum, non autem circa fidei dogmata. Num quæso, portæ inferi fortius aggrediuntur Ecclesiam perveris moribus, quam dogmatum pravitate? Hæc ipsa Galli hujus Cardinalis, & Sorbonicorum insulsa ratiocinatio arguit, eorum doctrinam omnino esse recentem, proin humanis artificiis nondum satis ad veritatis simulacrum elaboratam.

Hist. Eccles. Tom. XLVI.

X

Sæcul. XVI. A C. 1563. risiensis Universitas non rejiciat Florentinum Concilium, quasi nullam haberet auctoritatem, aut legitimum non esset, sed unice ideo non revereretur illud tanquam Oecumenicum, potissimum eo nomine, quod ibidem non alii adfuerint Præsules, quam Itali, atque Orientales, qui ad initium hujus Synodi erant schismatici (*).

§. LXXV.

Biragus Præses Oenipontum Cæsarem salutatum profectus.

Pallav. c. 7. n. 3. Interea Biragus Præses, qui Oenipontum die decima tertia Junii ad Cæsarem profectus est, Cæsaream Majestatem suam adiit, ac pacem a Carolo IX. Gal.

(*) Hæc a Lotharingio fuisse probata ægre quis sibi persuadabit, nullus enim tantam Synodi Florentinæ ignorantiam in hoc Cardinale præsumet, ut illum ignorasse credat, quod in præfato Concilio etiam Franciæ, Burgundiæ, Hispaniæ, aliarumque Nationum Præsules, Doctores, & Oratores præsentibus fuerint, uti cuilibet horum subscriptiones legitime manifestum fit: si autem propter Orientales tum schismaticos hæc Synodus rejicitur a Gallis, quid erit de Basileensi, quæ usque ad exitum a schismaticis fuit celebrata.

Sæcul. XVI.
A.C 1563.

Galliarum Rege cum Calvinistis ini-
tam excusare nitebatur: postea vero di-
gressus ad articulum de Concilio in
Germaniam transferendo, cum hanc
translationem a pluribus desiderari di-
ceret, nullum non movit lapidem, ut
Cæsarem eo inclinaret, insuperhabita
Tridentinorum Patrum, imo ipsius e-
tiam Pontificis repugnantia.

§. LXXVI.

Cæsaris Responsum ad Præsidem.

Cæsar ad hanc sollicitationem hæc re-
posuit: „ Quantum ad pacem, de
„ qua differis, ipsæ conditiones sat mani-
„ festant, quod ad illam Regina Admini-
„ stratrix fuerit coacta, cum verisimile
„ non sit, eam alioquin ad ejusmodi pa-
„ ctiones descensuram fuisse: porro
„ translationi propositæ debui dissentire:
„ quandoquidem alibi ea opportunitas
„ mihi haud præsto foret tutandi Con-
„ cilio, si illud in alio loco congregaretur:
„ præterea compertum mihi est, Luthe-
„ ranos nunquam ad Synodum conven-
„ turos, tametsi in centro Germaniæ ce-
„ lebraretur, nisi per indecoras condi-
„ tiones, & nunquam sine plurimo pie-
„ tatis detrimento concedendas: insu-
„ per si nunc ejus locus mutaretur, cum
„ recte progredi incipit, idem foret, ac
„ omnem fructum præcidere, quem sibi
„ „probi

Sæcul. XVI. „probi omnes pollicebantur. „ Acce-
A. C. 1563. pto hoc responso Biragus discessit.

§. LXXVII.

*Tres Belgii Episcopi, totidemque
 Lovanienses Theologi adven-
 tantes.*

Pallav. n. 4. *§ 5c* *Viscont. to. 1.* *Leit. 45. p. 83 a* Sub idem tempus die vigesima prima Junii tres Belgii Præsules, totidemque Universitatis Lovaniensis Theologi a Philippo II. Hispaniæ Rege Tridentum missi advenerant: porro tres (*) illi Præsules erant Franciscus Richardotus, Antonius Havesius Dominicanus, & Martinus Ritovius, quorum primus Atrebatensis, alter Namurcensis & postremus Iprensis Episcopus: Theologi vero erant tres viri celeberrimi, Michael Bajus, Joannes Hesselius, de quibus alibi scriptum est, & Cornelius Jansenius, postea Gandavensis Episcopus, atque Autor commentarii in concordantiam Evangelii. Jam tunc, cum Commendonus in Belgio morabatur, sicut nar-
 ravimus, gravissimis utrimque rationibus dubitatum fuerat, an expediret ad Concilium mittere Theologos Bajum, & Hesselium, cum quasdam erroneas
 opinio-

(*) Vicecomes loco Episcopi Namurcensis nominat Antistitem Leodiensem.

opiniones tradidisse accusati fuissent. Sæcul. XVI.
 Tandem existimabat Granvellanus Car- A. C. 1563.
 dinalis eosdem tum propter absentiam
 suam ab ea regione, ubi discordia fer-
 vescebat, tum propter communicatio-
 nem cum viris doctis, & auctorita-
 te præditis, quibuscum in Conci-
 lio conferre possent, fore, ut reduci
 valerent ad veritatis semitam, necnon ad
 doctrinam magis sanam, magisque or-
 thodoxam, ac erat illa, quam hucus-
 que tradidisse accusabantur: eapropter
 idem Cardinalis illos tanquam Hispa-
 niæ Regis Theologos deputari permi-
 sit, unde Tridentum unacum Episcopis
 supra memoratis profecti, ibidem vige-
 sima, aut vigesima prima Mensis Junii
 advenerunt: Granvellanus quoque in eo-
 rum favorem ad summum Pontificem
 perscripsit, rogavitque, ut Papa suis Le-
 gatis præciperet, quatenus illos perbe-
 nigne exciperent, eosque mitius habe-
 rent, ut illos eo facilius ad saniora
 revocare possent, præcipue cum aliunde
 doctrina præstantes haud exiguam
 animi demissionem præferrent.

§. LXXVIII.

*Belgarum petitio ad Synodum de
 edendo decreto adversus Anglicæ
 Reginam.*

X 3

Horum

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

*Litt. Legat.
ad Borr.*

8. Julii apud
Pallav. c. 7.

n. 4 & 5.
Raynald.

hoc ann. n.
114. & 115.

*Litt. Borr.
ad Legat. 6.*

& 10. Jul.
& Legat.

12. Jul.

Horum Præfulum, ac Theologorum Belgarum adventus Synodi Patres induxerat, ut quoddam decretum contra Elisabetham Angliæ Reginam promulgare, ac declarare decernerent, quod Episcopi ab ea electi non essent legitimi, simulque eadem foret schismatica, ac hæretica: Verum Cæsaris Oratores hoc Patrum consilium edocti Legatis ea, quæ jam antea Delphinus Nuntius tam ad eos, quam ad summum Pontificem perscripserat, objiciebant, dicentes, quod Elisabetha, si tam indigne haberetur, abs dubio irritata suum furorem in paucos illos Præfules, qui adhuc in Anglia supersunt, effusura, atque in majorem rabiem proruptura esset: præsertim cum Protestantes Germaniæ Principes parem damnationem sibi præfagientes facile ad præcavendam ejusmodi injuriam concurrerent, omnesque suos conatus adversus fidem Catholicam adhiberent, ut proin omnino necessarium videatur, nullum ejusmodi decretum condere. Legati, qui rem Lotharingio Cardinali, atque Oratoribus Ecclesiasticis communicabant, atque unanimi suffragio literas desuper ad Papam, & Cæsarem dare decernebant, responderunt, se sine utriusque consensu nihil moturos: Verum sub idem tempus Roma rescriptum, ne Patres hac

in re quicquam aggredierentur; sed Cæ-
 fari nuntiarent, quod in animo Ponti-
 ficis prudentia, auctoritasque consilii,
 quod Cæsar dedisset, prævaluisset con-
 siliis plurimorum oppositum suaden-
 tum. Evolutis postea aliquot diebus
 Granvellani Cardinalis literæ affere-
 bantur, quibus Legati fuere admoniti,
 ne quid in Elisabetham moveretur, cum
 id non minus hujus Cardinalis, quam
 speciatim Hispaniæ Regis sententia esset.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

§. LXXIX.

*Rursus de causa Toletani Archi-
 episcopi in Hispaniæ Inquisitione
 capti.*

Detinebatur in custodia multos jam
 annos a sacro Inquisitionis Hispa-
 nicæ tribunali Bartholomæus Caran-
 za, qui ex Dominicana Familia Toleta-
 nus Archiepiscopus, Primas in illis Phi-
 lippi II. Regnis, & unus erat e summis
 Christianæ Reipublicæ Præsulibus: por-
 ro Patres Concilii existimabant, per
 hoc, quod hic Præsul eximius sub alio,
 quam Pontificis tribunali captus deti-
 neretur, universum ipsorum ordinem E-
 piscopalem vilescere, hinc sæpius con-
 questi sunt apud Præsides, qui per hu-
 jusmodi exostulationem pressi ineunte
 Aprili ea de re jam tertio scripserunt

Pallav. l. 21.
 c. 7. n. 7.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

Romam, affirmantes, quod vehementer Patres peterent, ut Pontifex causam illam ad se advocaret, juberetque acta in Hispania confecta Romam mitti: verum Pontifex se in suis responsis purgabat causatus, quod nullus unquam de suis Ministris in Hispaniam ivisset, cui per iterata mandata negotium illud non commendasset: insuper transmisit inter cetera ad Legatos epistolam de hoc argumento, Philippi Regis chirographo signatam, in qua is querebatur acriter contra Pontificem, quod ipse quoddam diploma Odescalco Nuntio in ea causa dedisset, ipso Rege non prius audito: insuper petebat a Pontifice, ut susceptum a Rege consilium, ne ea justio vulgaretur, in bonam partem susciperet, atque in posterum Sacræ Inquisitionis acta non turbaret in ea causa, in qua Regi adeo cordi erat, ut id, quod æquum esset, perageretur: de cetero autem vehementer optaret, ut brevi hæc lis finiretur, cum sperandum esset, quam citissime acta confectum iri, de quibus postea Pontifex edocendus esset.

§. LXXX.

*Pontificis consilium de eo Romano
evocando, & Philippi II.
oppositio.*

Hæc

Hæc epistola Madriti die decima octava Mensis Octobris anno priori data erat, qua summus Pontifex a prosequenda hac lite absterrebat, haud consultum ratus, illam diutius urgere, ne propterea indignationem incurre-
ret Regis Catholici, cujus tamen amicitia in præsentis rerum vicissitudine ad Religionis incrementum oppido necessaria erat: cum autem Synodi Patres identidem Legatos hac super re stimularent, hinc toties iteratis precibus, ac sollicitationibus Papam urgebant, ut ab earum importunitate sese liberaturus transcriptam Philippi II. epistolam transmitteret, datisque literis hæc ad suos Legatos perscriberet; „compertum mihi „est, Caranzæ Episcopi causam a meo „Prædecessore commissam Hispanicæ „Inquisitioni, ut ibidem per sententiam „res plene decideretur, idcirco nolui „hujus causæ cognitionem huic Tribu- „nali adimere, ne illis, qui in ea labo- „rant, molestiam crearem, sed tamen „judicii acta mihi tradi petebam, hinc „cuncta, quæ prout nunc confecta sunt, „Romam postremo attulerat Gusmanus: „quantum vero ex illis cognoscere li- „cuit, affirmare possum, quod ea Ar- „chiepiscopi conjectio in carcerem haud „injusta fuerit, dum autem acta, ad „quæ nolui prorogationem ultra inte-
grum